
                

Area Giovani e Lavoro 

Servizio Politiche a sostegno del lavoro

D I S P O S I Z I O N E

n. 2  del  08/08/2023

OGGETTO:  Nomina della Commissione relativa all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse
finalizzata alla realizzazione di “Progetti Utili alla Collettività” con il coinvolgimento di beneficiari del
reddito di cittadinanza residenti nel Comune di Napoli in attuazione della Legge n. 26/2019. 



                

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro

Premesso che:
• il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26,

reca “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, condizionando - tra l’altro
- l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso
personalizzato  di  accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione  sociale  secondo  le
modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione e della sottoscrizione dei c.d. “Patto per il
lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”

• nell’ambito dei su citati Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla
Collettività (PUC),  quali  “progetti  a titolarità dei  Comune,  utili  alla collettività in ambito culturale,
sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del RdC è tenuto
ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il Decreto 22 ottobre 2019 n. 149, ha disciplinato
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC)”.

Dato atto che:
• le attività previste nei PUC devono intendersi evidentemente complementari, a supporto e integrazione

rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli Enti Pubblici coinvolti. Tali attività non sono in
alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato  o autonomo, trattandosi di
attività -  contemplate nello specifico del  Patto per il  Lavoro o Patto per l'Inclusione Sociale -  che il
beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto a prestare ai sensi dell'articolo 4, comma 15 del D. L.
4/2019, e che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore diritto, e in nessun caso possono determinare
l'instaurazione di un rapporto di lavoro.

Considerato che:
• con disposizione del Servizio Sostegno all’Occupazione n. 12 del 23/05/2023 è stato approvato l’Avviso

Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata alla realizzazione di “Progetti Utili alla Collettività”
con il coinvolgimento dei beneficiari del reddito di cittadinanza residenti nel Comune di Napoli;

• all'art. 15 del citato avviso è stata prevista, quale responsabile del procedimento, la dirigente pro-tempore
del Servizio Sostegno all’Occupazione, dott.ssa Lucia Di Micco;

• con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  185 del  31/05/2023 è  stato approvato,  tra  l’altro,  il  nuovo
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli, cui ha fatto seguito la
Disposizione  del  Direttore  Generale  n.17  del  19.06.2023,  inerente  l'articolazione  di  dettaglio  della
macrostruttura  dell'Ente,  con  l'individuazione  dei  servizi  interni  alle  Aree  in  relazione  a  specifiche
esigenze organizzative, tra le quali l'Area Giovani e Lavoro;

• con Decreto Sindacale n. 234 del 23.06.2023, è stato conferito alla dott. ssa Lucia Di Micco, l'incarico di
Direttore della IV Municipalità; 

• con  Decreto  Sindacale  n.  247  del  23/06/2023  è  stato  conferito  alla  dott.  ssa  Maria  Rosaria  Fedele
l’incarico di Responsabile del Servizio “Politiche a sostegno del lavoro” incardinato nell'Area Giovani e
Lavoro;

• le funzioni inerenti la gestione dei Progetti Utili alla Collettività precedentemente assegnate al Servizio
Sostegno all’Occupazione, sono state attribuite - a seguito della riorganizzazione amministrativa dell’Ente
- al Servizio “Politiche a sostegno del lavoro”.



                

Considerato altresì che:
• l’art.  11 del citato Avviso Pubblico prevede, tra l’altro, che l’istruttoria delle istanze sarà eseguita dal

Servizio  Sostegno  all’Occupazione  (oggi  Servizio  Politiche  a  sostegno  del  lavoro),  che  provvederà
attraverso la nomina di un’apposita Commissione, all’ammissione dei progetti ritenuti ammissibili.

Ritenuto pertanto:
• di dover individuare, per la procedura in oggetto, il nuovo Responsabile del procedimento ai sensi della

Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nella persona del Dott.  Daniele Avallone, Istruttore Direttivo Economico
Finanziario presso il  Servizio “Politiche a sostegno del lavoro”; 

• che occorre procedere alla nomina della Commissione che effettuerà la verifica dei progetti presentati
come previsto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico.

Visti:
• il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28

marzo 2019;

• il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2019 sui Progetti utili alla Collettività (PUC);

• l’Avviso Pubblico approvato con disposizione dirigenziale n. 12 del 23 maggio 2023;

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”
approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Attestato altresì: 
• che non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della
Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014;

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al  D. Lgs. n.
33/2013, e che si provvederà pertanto,  a pubblicarlo sul sito istituzionale del  Comune di Napoli nella
sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di Gara e Avvisi Pubblici” nonché sull’Albo Pretorio;

• che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della privacy.

D I S P O N E
  

1. Nominare -  in  attuazione  dell’Avviso  Pubblico  di  cui  alla  disposizione  del  Servizio  Sostegno
all’Occupazione  n.  12  del  23/05/2023  - la  Commissione  incaricata  di verificare  l’ammissibilità  dei
Progetti  Utili  alla  Collettività  presentati da  Enti  Pubblici  e  del  Terzo  Settore  e  da  realizzarsi  con  il
coinvolgimento  dei  beneficiari  del  reddito  di  cittadinanza  residenti  nel  Comune  di  Napoli,  come di
seguito specificato: 

◦ Presidente:  dott.ssa  Maria  Rosaria  Fedele,  dirigente  del  Servizio Politiche a  sostegno del



                

lavoro;  
◦ Componente: dott. Valerio De Sisto Funzionario del Servizio Politiche a sostegno del lavoro;
◦ Componente:  dott.  Fabio Esposito Istruttore Direttivo Economico Finanziario  del  Servizio

Politiche a sostegno del lavoro.

2. Dare atto che i componenti della Commissione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in
seduta di Commissione dovranno rendere le dichiarazioni d’insussistenza delle cause di incompatibilità e
le dichiarazioni di  inesistenza di  situazioni  di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  6 bis della legge
241/1990.

3. Stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito per tutti i Componenti.

4. Individuare come Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il Dott.
Daniele Avallone, Istruttore Direttivo Economico Finanziario presso il  Servizio “Politiche a sostegno del
lavoro”.

5. Pubblicare  il  presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente - Bandi di Gara e Avvisi Pubblici” nonché sull’Albo Pretorio. 

               Il Dirigente  
            Dott. ssa Maria Rosaria Fedele

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005


	Area Giovani e Lavoro
	D I S P O S I Z I O N E
	D I S P O N E

		2023-08-08T12:14:42+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




